

Boletim informativo

Balança comercial

Abril de 2024

82



Brunna Soares Salgado

ufjf | CAMPUS GV

Balança Comercial Brasileira

Neste boletim foi avaliada a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, sendo as exportações e importações dos produtos predominantes e dos principais parceiros comerciais no mês de abril de 2024. Os dados utilizados foram coletados nos sites do Ministério da Economia e Comex Stat.

Resultados Gerais

Em Abril/2024, comparado a igual mês do ano anterior, as exportações cresceram 14,1% e somaram US\$ 30,92 bilhões. As importações cresceram 14,3% e totalizaram US\$ 21,88 bilhões. Assim, a balança comercial registrou superávit de US\$ 9,04 bilhões, com crescimento de 13,7%, e a corrente de comércio aumentou 14,2%, alcançando US\$ 52,80 bilhões.

No acumulado Janeiro/Abril 2024, em comparação a igual período do ano anterior, as exportações cresceram 5,7% e somaram US\$ 108,85 bilhões. As importações cresceram 2,2% e totalizaram US\$ 81,11 bilhões. Como consequência destes resultados, a balança comercial apresentou superávit de US\$ 27,74 bilhões, com crescimento de 17,7%, e a corrente de comércio registrou aumento de 4,2%, atingindo US\$ 189,96 bilhões.

Tabela 1 — Balança Comercial do Brasil.

Balança Comercial do Brasil					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)-(B)
2024	109.454.409.677		80.956.917.792		28.497.491.885
Janeiro	27.016.132.355	-	20.489.554.195	-	6.526.578.160
Fevereiro	23.537.972.854	-12,3	18.090.706.232	-11,3	5.447.266.622
Março	27.980.263.185	19,1	20.497.564.314	12,7	7.482.698.871
Abril	30.920.041.283	10,51	21.879.093.051	6,7	9.040.948.232

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

Em Abril/2024, o desempenho dos setores foi o seguinte: queda de -7,9% em Agropecuária, que somou US\$ 8,17 bilhões; crescimento de 48,6% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 7,56 bilhões e, por fim, crescimento de 16,6% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 15,07 bilhões. A combinação destes resultados levou ao aumento do total das exportações.

A expansão das exportações foi puxada, principalmente, pelo crescimento nas vendas dos seguintes produtos: Animais vivos, não incluído pescados ou crustáceos (184,2%), Café não torrado (75,6%) e Algodão em bruto (316,8%) na Agropecuária; Minério de ferro e seus concentrados (9,2%), Minérios de cobre e seus concentrados (48,4%) e Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (92,4%) na Indústria Extrativa ; Carne bovina fresca, refrigerada ou congelada (79,4%), Açúcares e melaços (110,9%) e Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (125,9%) na Indústria de Transformação.

Por sua vez, ainda que o resultado das exportações tenha sido de crescimento, os seguintes produtos registraram diminuição nas vendas: Arroz com casca, paddy ou em bruto (-91,8%), Milho não moído, exceto milho doce (-83,4%) e Soja (-17,7%) na Agropecuária; Outros minerais em bruto (-31,0%), Minérios de níquel e seus concentrados (-51,1%) e Outros minérios e concentrados dos metais de base (-37,3%) na Indústria Extrativa ; Gorduras e óleos vegetais, “soft”, bruto, refinado ou fracionado (-38,2%), Produtos semi-acabados, lingotes e outras formas primárias de ferro ou aço (-12,7%) e Produtos laminados planos de ferro ou aço não ligado, folheados ou chapeados, ou revestidos (-59,8%) na Indústria de Transformação.

Tabela 2 — Classificação Internacional por Atividade Econômica no Mês de Abril.

Exportação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2024	2023	Var %	2024-2023
Agropecuária	8.168,88	8.868,35	-7,88	-699,47
Indústria Extrativa	7.563,48	5.088,66	48,63	2.474,82
Indústria de Transformação	15.065,78	12.920,09	16,60	2.145,69
Total	30.798,14	26.877,1	14,59	3.921,04

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2024.

Importações

Em Abril/2024, o desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: crescimento de 58,1% em Agropecuária, que somou US\$ 0,55 bilhões; queda de -3,1% em Indústria Extrativa, que chegou a US\$ 1,58 bilhões e, por fim, crescimento de 15,3% em Indústria de Transformação, que alcançou US\$ 19,60 bilhões. A combinação destes resultados motivou o aumento das importações.

O movimento de crescimento nas importações foi influenciado pela ampliação das compras dos seguintes produtos: Produtos hortícolas, frescos ou refrigerados (143,4%), Frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas (49,9%) e Soja (2.354.101,5%) na Agropecuária; Pedra, areia e cascalho (68,8%), Óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus (9,4%) e Gás natural, liquefeito ou não (0,7%) na Indústria Extrativa ; Óleos combustíveis de petróleo ou de minerais betuminosos (exceto óleos brutos) (17,3%), Motores e máquinas não elétricos, e suas partes (exceto motores de pistão e geradores) (40,5%) e Veículos automóveis de passageiros (61,1%) na Indústria de Transformação.

Ainda que o resultado das importações tenha sido de crescimento, os seguintes produtos tiveram diminuição: Animais vivos, não incluído pescados ou crustáceos (-47,2%) e Algodão em bruto (-89,7%) na Agropecuária; Minério de ferro e seus concentrados (-84,5%), Outros minérios e concentrados dos metais de base (-21,3%) e Carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado (-30,4%) na Indústria Extrativa ; Compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucléicos e seus sais, e sulfonamidas (-13,0%), Medicamentos e produtos farmacêuticos, exceto veterinários (-8,6%) e Adubos ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos) (-29,5%) na Indústria de Transformação.

Tabela 3 — Classificação Internacional por Atividade Econômica no Mês de Abril.

Importação – Classificação Internacional por Atividade Econômica (US\$ milhões)				
	2024	2023	Var %	2024-2023
Agropecuária	548,04	346,66	58,09	201,38
Indústria Extrativa	1.578,47	1.629,31	-3,11	-50,84
Indústria de Transformação	19.595,86	17.001,59	15,25	2.594,27
Total	21.722,37	18.977,56	14,46	2.744,81

Fonte: Secretaria do Comércio Exterior, 2024.

Balança Comercial de Minas Gerais

Resultados Gerais

Em abril de 2024, a balança comercial de Minas Gerais fechou em superávit de US\$ 2,02 bilhões, onde as exportações representam US\$ 3,36 bilhões e as importações US\$ 1,33 bilhões. Assim, o saldo da balança comercial registrou superávit de US\$ 8,14 bilhões.

Tabela 4 — Balança Comercial de Minas Gerais.

Balança Comercial de Minas Gerais					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var %	US\$ FOB (B)	Var %	US\$ FOB (A)- (B)
2024	13.051.328.532		4.902.729.818		8.148.598.714
Janeiro	3.250.258.381	-	1.243.786.979	-	2.006.471.402
Fevereiro	3.127.253.696	-3,78	1.122.719.209	-9,73	2.004.534.487
Março	3.160.142.962	1,1	1.200.071.523	6,9	1.960.071.439
Abril	3.366.040.690	6,52	1.339.319.154	11,6	2.026.721.536

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

As exportações de abril de 2024 em Minas Gerais fecharam em superávit de US\$ 3,36 bilhões. O desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: Agropecuária (US\$ 821,24 milhões), Indústria Extrativa (US\$ 1,41 bilhões) e Indústria de Transformação (US\$ 1,12 bilhões). Os produtos mais exportados foram: Minérios, escórias e cinzas (US\$ 1,06 bilhões); Café, chá, mate e especiarias (US\$ 637,45 milhões); Sementes e frutos oleaginosos; grãos, sementes e frutos diversos; plantas industriais ou medicinais; palhas e forragens (US\$ 467,07 milhões); Ferro fundido, ferro e aço (US\$ 309,30 milhões) e Carnes e miudezas, comestíveis (US\$ 122,64 milhões).

Tabela 5 — Exportação por Setores no Mês de Abril.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	539.583.181	1.436.217.533	1.255.997.913	3.231.798.627
2024	821.243.395	1.416.064.649	1.128.732.646	3.366.040.690

Fonte: Comex Stat, 2024.

Importações

As importações para o mês de abril de 2024 fecharam em US\$ 1,33 bilhões. O desempenho das importações por setor de atividade econômica foi o seguinte: Agropecuária (US\$ 24,8 milhões), Indústria Extrativa (US\$ 115,65 milhão) e Indústria de Transformação (US\$ 1,33 bilhões). Os produtos de destaque são: Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 250,24 milhões); Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes (US\$ 221,69 milhões) e Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas partes e acessórios (US\$ 176,12 milhões).

Tabela 6 — Importações por Setores no Mês de Abril.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	15.446.325	122.856.889	1.109.663.325	1.247.966.539
2024	24.805.282	115.653.080	1.198.860.792	1.339.319.154

Fonte: Comex Stat, 2024.

Balança Comercial de Governador Valadares

Resultados Gerais

Em abril de 2024, a balança comercial da cidade registrou déficit de US\$ 1,31 milhões, sendo as exportações US\$ 5,95 milhões e as importações US\$ 7,27 milhões. Assim, o saldo cumulado da balança comercial registrou déficit de US\$ 7,94 milhões.

Tabela 7 — Balança Comercial de Governador Valadares.

Balança Comercial de Governador Valadares					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	\$ FOB (A)	Var %	US\$ (B)	Var %	\$ FOB (A)- (B)
2024	18.526.298		10.578.918		7.947.380
Janeiro	6.958.125	-	1.166.641	-	5.791.484
Fevereiro	4.281.227	-38,47	1.330.326	14,03	2.950.901
Março	1.329.598	-68,9	806.255	-39,4	523.343
Abril	5.957.348	-	7.275.696	-	-1.318.348

Fonte: Comex Stat, 2024.

Exportações

As exportações de Abril/2024 no município somaram US\$ 5,95 milhões. Os principais produtos exportados foram: Pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas e semelhantes, metais preciosos, metais folheados ou chapeados de metais preciosos (plaquê), e suas obras; bijuterias; moedas (US\$ 5,62 milhões); Veículos e material para vias férreas ou semelhantes, e suas partes; aparelhos mecânicos (incluindo os eletromecânicos) de sinalização para vias de comunicação (US\$ 257 mil) e Minerios, escórias e cinzas (US\$ 75,4 mil).

Tabela 8 — Exportação por Setores no Mês de Abril.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	18.326	104.496	698.784	821.606
2024	-	77.388	71.066	5.879.960

Fonte: Comex Stat, 2024.

Importações

As importações de Abril/2024 no município somaram US\$ 7,27 milhões. Os principais produtos importados foram: Obras de ferro fundido, ferro ou aço (US\$ 6 milhões); Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios (US\$ 568,86 mil); e

Veículos e material para vias férreas ou semelhantes, e suas partes; aparelhos mecânicos (incluindo os eletromecânicos) de sinalização para vias de comunicação (US\$ 391,71 mil).

Tabela 9 — Importações por Setores no Mês de Abril.

	Agropecuária	Indústria Extrativa	Indústria de Transformação	Total (US\$)
2023	-	21.763	160.968	182.731
2024	-	6.027.467	1.248.229	7.275.696

Fonte: Comex Stat, 2024

REFERÊNCIAS

COMEX STAT. **Estatísticas de Comércio Exterior do Brasil.** Disponível em: <http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home>. Acesso em: 30 de Maio de 2024.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA. **Balança Comercial.** Disponível em: https://balanca.economia.gov.br/balanca/publicacoes_dados_consolidados/nota.html. Acesso em: 31 de Maio de 2024.